ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND Ba Tơ, ngày        tháng 4 năm 2024

V/v tăng cường công tác quản

lý, bảo vệ rừng và phòng cháy,

chữa cháy rừng trong dịp nghỉ

Lễ 30/4 và Quốc tế Lao động

01/5 trên địa bàn huyện

Kính gửi:

- Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

- Trưởng Công an huyện;

- Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

- Trưởng phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Hạt trưởng Hạt Kiểm lâm huyện;

- Trạm trưởng Trạm Quản lý bảo vệ rừng huyện;

- Giám đốc Công ty TNHH MTV LN Ba Tơ, Ba Tô;

- Giám đốc Trung tâm TT - Văn hóa - Thể thao huyện;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Công văn số

1637/SNNPTNT-KL ngày 23/4/2024 về việc tăng cường các biện pháp quản lý

bảo vệ rừng, PCCCR trên địa bàn tỉnh dịp nghỉ lễ 30/4, Quốc tế lao động 1/5 và

thời gian tiếp theo.

Nhằm đảm bảo duy trì ổn định công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng

cháy, chữa cháy rừng, tránh để các đối tượng đầu nậu lợi dụng để thực hiện các

hoạt động tiêu cực gây ảnh hưởng đến tài nguyên rừng và tính đa dạng sinh học

của hệ sinh thái rừng, nhất là vào các ngày nghỉ Lễ 30/4 và Quốc tế Lao động

01/5; Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo, như sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn và các đơn vị chủ rừng tiếp tục chủ động thực hiện nghiêm các nội dung chỉ

đạo của UBND huyện tại: Công văn số 118/UBND ngày 17/01/2024 về tăng

cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, quản lý lâm sản và bảo tồn đa dạng sinh học

trên địa bàn huyện; Công văn số 428/UBND ngày 11/3/2024 về triển khai thực

hiện công tác phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2024 trên địa bàn huyện; Công văn

số 838/UBND ngày 25/4/2024 về việc chủ động, tăng cường các biện pháp cấp

bách phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn huyện, trong đó cần lưu ý một số

nội dung trọng tâm sau đây:

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thông báo rộng rãi trên hệ thống

loa truyền thanh nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân trong công tác

bảo vệ rừng và PCCCR.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát về phòng cháy, chữa cháy rừng, coi đây là

nhiệm vụ trọng tâm, tuyệt đối không được chủ quan, lơ là, mất cảnh giác.

2

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát mọi hành vi sử dụng lửa trong rừng, gần

rừng và đốt, xử lý thực bì trồng rừng, đốt rẫy trong những ngày nắng nóng, cấp dự

báo cháy rừng ở cấp IV, cấp V.

- Chủ động bố trí trực, ứng trực bảo vệ rừng và PCCCR 24/24 giờ trong

những ngày nắng nóng gay gắt; rà soát, kiểm tra phương tiện, vật tư, bố trí lực

lượng để thực hiện tốt phương châm “bốn tại chỗ” trong chữa cháy rừng; có biện

pháp đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản cho các lực lượng và Nhân dân khi tham

gia chữa cháy rừng.

2. Giao Hạt Kiểm lâm huyện

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch kiểm tra PCCCR đối với các đơn vị

chủ rừng và chính quyền địa phương theo Kế hoạch đề ra.

- Thường xuyên theo dõi thông tin cảnh báo cháy rừng trên website của Cục

Kiểm lâm (kiemlam.org.vn) và các phương tiện thông tin đại chúng để kiểm tra, phát

hiện sớm điểm cháy rừng thông báo đến địa phương, chủ rừng để kiểm tra, nhằm

chủ động thực hiện các biện pháp ngăn ngừa hiệu quả ngay tại cơ sở.

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát lâm sản trên tuyến quốc lộ, đường

liên xã, nhất là trong thời gian nghỉ Lễ 30/4 và Quốc tế lao động 01/5, để ngăn

chặn kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật về Lâm nghiệp; kiên quyết xử lý hoặc

tham mưu cấp thẩm quyền xử lý đối với các hành vi vi phạm nếu để xảy ra cháy

rừng do các nguyên nhân chủ quan không tuân thủ các quy định về PCCCR.

- Phân công lực lượng thường trực 24/24 giờ trong thời kỳ cao điểm nắng

nóng, sẵn  sàng ứng  cứu  khi  có  cháy  rừng  xảy ra trên địa bàn theo phương châm 4

tại chỗ.

3. Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, theo chức năng, nhiệm

vụ được giao chủ động phối hợp tham mưu UBND huyện chỉ đạo UBND các xã,

thị trấn và các đơn vị chủ rừng triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ về bảo vệ

rừng, PCCCR đảm bảo thiết thực hiệu quả và phù hợp với tình hình thực tế của địa

phương.

4. Đề nghị Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội huyện tiếp tục tuyên

tuyền, vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân chủ động, tích cực chấp hành và

tham gia thực hiện hiệu quả các biện pháp về bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy

rừng.

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn; đề nghị Mặt trận, các hội, đoàn thể chính trị - xã hội huyện triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Sở NN&PTNT tỉnh;

- Chi cục Kiểm lâm tỉnh;

- CT, PCT UBND huyện;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Giang Nam

		2024-04-26T16:00:47+0700

		2024-04-26T17:19:02+0700

		2024-04-26T17:19:02+0700

		2024-04-26T17:19:02+0700